

OTTO LIEBENBERG*

Przewodniczący Niemieckiego Towarzystwa Nauk Rolniczych

ZADANIA I CELE NOWOPOWSTAŁEGO NIEMIECKIEGO TOWARZYSTWA NAUK ROLNICZYCH

Nasze Niemieckie Towarzystwo Nauk Rolniczych jest jeszcze młode: powstało 12 października 1960 r., ale już w czasie przygotowań do Kongresu i w ciągu niewielu tygodni jego trwania spotkało się ono z wielkim uznaniem zarówno ze strony członków Towarzystwa, jak i ze strony tych, którzy zamierzają się dalej doskonalić w jego ramach.

Powołanie Towarzystwa stało się pilną koniecznością. Rozwój socjalistycznych warunków produkcji stworzył podstawy swobodnego rozwoju sił produkcyjnych; na wiosnę 1960 r., historyczną decyzją dobrowolnego włączenia się do akcji tworzenia państwowych gospodarstw rolnych, chłopci NRD zerwali więzy, jakimi był system gospodarki indywidualnej.

W chwili obecnej istnieją wszelkie możliwości prowadzenia badań naukowych. W oparciu o socjalistyczną współpracę praktycy i naukowcy prowadzą wspólne badania, co ma tę stronę dodatnią, że wyniki tych badań przekazywane są bezpośrednio do praktyki i odwrotnie — praktyka dostarcza nauce stałych bodźców.

Jednak dotychczasowe wyniki tej współpracy nie są jeszcze zadowalające. Ogólnie biorąc, za powolna jest jeszcze droga przekazywania wyników osiągniętych przez naukę do praktyki i odwrotnie, zbyt mało uwagi działalność naukowa poświęca doświadczeniom zdobytym przez praktykę. Przyczyną tego stanu jest przede wszystkim brak jednolitego systemu dalszego kształcenia zarówno absolwentów szkół wyższych i zawodowych, jak i praktyków interesujących się zagadnieniami naukowymi.

Już od dłuższego czasu naukowcy i praktycy odczuwali brak takiej organizacji, która by przez ścisłą współpracę obu tych grup umożliwiła fachowe i społeczne doksztalcenie, mające na celu ogólne dobro gospodarki narodowej.

Niemieckie Towarzystwo Nauk Rolniczych, jako jednolite demokratyczne stowarzyszenie, przedstawia wspólne cele i interesy tysięcy zrzeszonych chłopów, agronomów, zootechników i naukowców. Najwyższym celem Towarzystwa jest służenie pokojowi, postępowi i socjalizmowi.

Nauka i technika nie zna zastoju. Najwyższy poziom światowych osiągnięć ulega stałemu podnoszeniu się. A więc zadaniem Niemieckiego Towarzystwa Nauk Rolniczych jest pomoc przodującym i przyczynienie się do maksymalnego wzrostu zarówno produkcji, jak i wydajności pracy.

W ramach Towarzystwa pracują naukowcy wszystkich gałęzi wiedzy, którzy interesują się lub współpracują z rolnictwem, absolwenci i studium nauki rolnicze i leśne, jak również nauki weterynaryjne w szkołach wyższych i zawodowych,

* Prof. dr Otto Liebenberg jest dyrektorem Instytutu Hodowli i Mleczarstwa na Uniwersytecie im. Karola Marksa w Lipsku. W uznaniu jego wybitnej działalności w zakresie hodowli, w listopadzie 1960 r. został on odznaczony jako „Zasłużony Hodowca”.

doświadczeni, interesujący się nauką, praktycy socjalistycznego rolnictwa, sadownictwa i leśnictwa.

O przyjęciu do Towarzystwa nie decyduje rodzaj zajęcia, lecz wola aktywnej współpracy z Towarzystwem i chęć dalszego pogłębiania wiadomości.

Komisje fachowe (specjalistyczne) Towarzystwa: ekonomiczna, mechanizacji, hodowli bydła, uprawy roli, sadownictwa, agrotechniki, leśnictwa — ściśle współpracują z odpowiednimi sekcjami Niemieckiej Akademii Nauk Rolniczych. Przedmiot ich prac stanowią aktualne zagadnienia nauk rolniczych oraz popularyzacja ich drogą konsultacji, wymiany doświadczeń w czasie organizowanych wykładów lub przez publikacje. I tak na przykład, w czasie Międzynarodowej Wystawy Ogrodniczej w Erfurcie w 1961 r. Komisja Sadownicza zorganizowała sympozjum międzynarodowe.

Komisje fachowe wyłaniane są z Centralnego Zarządu. Stosownie do potrzeb produkcji rolnej, zarządy okręgowe powołują również odpowiednie komisje fachowe, współpracujące z centralnymi organami.

Specjalizacja i doksztalcanie społeczne członków Towarzystwa prowadzone są w czasie przerwy wakacyjnej przy wydziałach rolnych i leśnych wyższych i zawodowych szkół rolniczych.

Towarzystwo Nauk Rolniczych popiera popularyzację najwybitniejszych osiągnięć socjalistycznych przedsiębiorstw w dziedzinie rolnictwa, leśnictwa i sadownictwa. Popiera ono również ruch nowatorski i racjonalizatorski. Niemieckie Towarzystwo Nauk Rolniczych, wspólnie z Ministerstwem Rolnictwa i Leśnictwa, wydaje czasopismo: „Postęp naukowo-techniczny”, aby umożliwić regularne informowanie zarówno poszczególnych członków Towarzystwa, jak i komisje fachowe o najnowszych osiągnięciach naukowych w rolnictwie, oraz stworzyć podstawy wymiany zdań i poglądów.

Za jedno z najważniejszych swoich zadań Towarzystwo uważa rozszerzenie i umocnienie stosunków między zakładami socjalistycznymi, między naukowcami, towarzystwami i organizacjami naukowymi zagranicą, a w szczególności między krajami obozu socjalistycznego. W ten sposób Towarzystwo pragnie przyczynić się do szybszego wprowadzenia doświadczeń zagranicznych do krajowego rolnictwa i do realizacji postanowień Konferencji Moskiewskiej, tj. do doprowadzenia w krajach socjalistycznych do osiągnięcia nadwyżki artykułów żywnościowych.